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1  Διαφωνίες των επιστημόνων για την «ανοσία της
αγέλης»

Πηγή: ΠΡΩΪΝΗ ΤΗΣ ΗΛΙΕΙΑΣ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-04-2020

Επιφάνεια: 529.24 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

Γ. Παναγιωτακόπουλος αντιπρόεδρος ΕΟΔΥ και Γκίκας Μαγιορκίνης 
- Δύο αντίθετες απόψεις για την στόχευση της διαδικασίας αποκλιμάκωσης των μέτρων

Τις δύο τελευταίες ημέρες και με 
αφορμή τα όσα είπε ο Σωτήρης 
Τσιόδρας το Σάββατο στην καθιε
ρωμένη ενημέρωση για την εξέ
λιξη του κορονοϊού, έχει ξεσπάσει 
μεγάλη συζήτηση κυρίως στα so
cial media και στα ΜΜΕ σχετικά με 
την λεγάμενη « ανοσία της αγέλης» 
και κατά πόσο είναι εφικτό, να 
εφαρμοστεί στην Ελλάδα.
Όπως ανέφερε στον ΑΝΤΙ, ο αντι
πρόεδρος του ΕΟΔΥ και καθηγητή 
Κλινικής Φαρμακολογίας, Γιώργος 
Παναγιωτακόπουλος, οι τρεις άξο
νες που θα κινηθεί η διαδικασία 
αποκλιμάκωσης είναι οι εξής: η 
σταδιακή επαναφορά της οικονο
μικής και της κοινωνικής δραστη
ριότητας, δεύτερον η προστασία 
των ευπαθών ομάδων του πληθυ
σμού, δηλαδή των ηλικιωμένων 
και εκείνων που έχουν σημαντικά 
προβλήματα υγείας, και τρίτον η 
προστασία του συστήματος Υγείας 
προκειμένου να μπορέσει να αντα- 
ποκριθεί σε κλιμάκωση των κρου
σμάτων.

Διαφωνίες των επιστημόνων 
για την «ανοσία της αγέλης»

Γ. Παναγιωτακόπουλος «ο κορο- 
νοϊός είναι ύπουλος αλλά όχι φο
νικός»

Επιπλέον, υπογράμμισε ότι η« δια
δικασία αποκλιμάκωσης δεν ση
μαίνει ότι δεν θα έχουμε κανένα 
κρούσμα, θα έχουμε μερικά κρού
σματα και σε ένα αυτό θα το επι
διώξουμε κιόλας για να 
δημιουργηθεί και ανοσία στον πλη
θυσμό, αλλά θέλουμε ο αριθμός 
των κρουσμάτων να είναι ελεγχό

μενος, να μην προσβληθούν οι ευ
παθείς ομάδες οι οποίες κινδυ
νεύουν περισσότερο και να μπορεί 
το σύστημα Υγείας να τα αντιμετω
πίσει». «Το να διαχυθεί σταδιακά 
μέσα στην κοινωνία ώστε όλοι μας 
κάποια στιγμή να αποκτήσουμε 
ανοσία απέναντι του αυτός είναι 
ένας μηχανισμός τον οποίο πρέπει 
να έχουμε υπόψιν μας και έτσι θα 
κινηθούν οι περισσότερες χώρες», 
πρόσθεσε και χαρακτήρισε τη νόσο 
που προκαλεί ο κορωνοϊός ως 
ύπουλη και όχι φονική γιατί η θνη
τότητα είναι στο 1% με 1,5 % . Επί
σης, εξήγησε ότι θα γίνεται η 
επιτήρηση της επιδημίας και θα 
λαμβάνονται ανάλογα μέτρα, ενώ 
για τις ευπαθείς ομάδες τόνισε θα 
εξαρτάται από τη φύση της εργασίας 
τους η επιστροφή στην κανονικό
τητα.

Γκ. Μαγιορκίνης: « Διαφωνώ κά
θετα ότι μπορούμε να επιτύχουμε 
ανοσία της αγέλης»
Ωστόσο, αντίθετη άποψη για το

θέμα αυτό εκφράζει ο Γκίκας 
Μαγιορκίνης με μια 
ανάρτησή του στο Fa 
cebook, με το 
οποίο ο επίκου 
ρος καθηγητής 
στο Τμήμα Υγι
εινής & Επιδη- 
μ ι ο λ ο γ ί α ς 
Ιατρικής Σχο
λής ΕΚΠΑ, πα
ραθέτει κάποια 
στοιχεία, τα

οποία μονο τρομακτικά μπορούν να 
χαρακτηριστούν.
Είναι χαρακτηριστικό πως ο καθη
γητής που συμμετέχει στην ομάδα 
των ειδικών που χειρίζονται την 
πανδημία στην χώρα μας, καταλή
γει το ποστάρισμά του, γράφοντας: 
«διαφωνώ κάθετα με απόψεις που 
κυκλοφορούν ότι μπορούμε να στο
χεύουμε ή να αναμένουμε ανοσία 
της αγέλης, ότι και καλά "θέλουμε" 
να κυκλοφορήσει ο ιός».
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1  ΤΡΟΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΟΣΙΑ ΤΗΣ ΑΓΕΛΗΣ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

Επιφάνεια: 723.1 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

Βαρύτατο τίμημα σε ανθρώπι
νες ζωές θα πληρώσει η Ελλά
δα αν επιλέξει να αμυνθεί απέ
ναντι στον κορονοϊό εφαρμό
ζοντας τη λεγάμενη «ανοσία 
της αγέλης», καθώς οι πρόχει
ροι υπολογισμοί δείχνουν τρο
μακτικά στοιχεία, σύμφωνα με 
τον επίκουρο καθηγητή Υγιει
νής και Επιδημιολογίας της Ια
τρικής Σχολής του ΕΚΠΑ Γκί- 
κα Μαγιορκίνη.
Με ανάρτησή του στο facebook, 
ο κ. Μαγιορκίνης παρέθεσε 
τους υπολογισμούς του για τις 
επιπτώσεις στους ανθρώπους 
και το σύστημα υγείας από εν
δεχόμενη «ανοσία της αγέλης», 
με την οποία ο ίδιος διαφωνεί 
κάθετα και παραθέτει αναλυτι
κά πέντε λόγους κατά της επιλο

γής αυτής, που εφάρμοσαν άλ
λες χώρες αντί περιοριστικών 
μέτρων.

«Δεν γνωρίζουμε το ποσο
στό και τη διάρκεια της ανοσί

ας στον Covid-19, γι' αυτό και ο 
ΠΟΥ είπε να μη βασιζόμαστε 
πολύ στα αντισώματα για δια
βατήριο ανοσίας» αναφέρει αρ
χικά ο κ. Μαγιορκίνης και συ
νεχίζει:

«Η ανοσία για να έχει αποτέ
λεσμα στην επιδημία πρέπει να 
φτάσει το 70% σε όλη την κοινό
τητα για τον Covid-19. Δεν μπο
ρείς να ανοσοποιήσεις τους νέ
ους (π.χ. και καλά να κυκλοφο
ρήσει στα σχολεία) και να νομί
ζεις ότι έχεις προστατέψει τους 
μεγάλους με “τοίχο προστασί
ας”...».

Τρίτος λόγος, σύμφωνα με 
τον επίκουρο καθηγητή, είναι 
ότι «στην Ελλάδα έχουμε περί
που 80.000 γεννήσεις και 80.000 
θανάτους ανά έτος. Αυτό το
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1  ΤΡΟΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΟΣΙΑ ΤΗΣ ΑΓΕΛΗΣ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

ποσοστό μειώνει δυναμικά την 
ανοσία που έχει επιτευχθεί ανά 
έτος (γύρω στο 1%-2%)», ενώ 
ως τέταρτο λόγο παραθέτει την 
εκτίμησή του για το τρομακτικά 
μεγάλο ποσοστό θανάτων που 
θα καταγραφόταν:

«Για να επιτύχουμε το θεω
ρητικό 12% της ανοσίας που έχει 
το Βέλγιο με παρόμοιο πληθυ
σμέ, θα πρέπει να δεχτούμε πε
ρίπου 7.000 θανάτους, άρα συ
νολικά 35.000 θανάτους για το

60%, με το οποίο θα 
να βλέπουμε επιβράδυνση της 
επιδημίας!»

Πέμπτος λόγος είναι η αδυ
ναμία του συστήματος υγείας να 
αντέξει την πίεση:

«Για κάθε θάνατο από τους 
παραπάνω θα χρειαστούμε 
δύο κρεβάτια στις ΜΕΘ, δη
λαδή 70.000 κρεβάτια. Αν υπο
θέσουμε ότι ο καθένας θα πρέ
πει να μείνει περίπου 20 ημέρες 
στην Εντατική, θα χρειαστούμε

. Με δε
δομένο ότι μπορούμε να έχου
με περίπου 500 κρεβάτια σε 
Covid-19 (που μάλλον δεν μπο
ρούμε), θα χρειαστούν περίπου 
7,6 χρόνια με 100% πληρότητα 
και 13 θανάτους ανά ημέρα από 
Covid-19 ασταμάτητα.

Αυτό, χωρίς να έχω λάβει υπ1 
όψιν την ανανέωση του πληθυ
σμού και την έλλειψη ή απώλεια 
της ανοσίας...» καταλήγει ο κ. 
Μαγιορκίνης.

ιι Καμπανάκι από τονεπιδημιολόνο τοαΕΚΠΑ 
Γκίκα Μαγιορκίνη πα mas λάνουε που η Ελλάδα 
δεν πρέπει να αμυνδεΐ με αυτόν τον τρόπο στον ιό
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1  ΣΩΤΗΡΗΣ ΤΣΙΟΔΡΑΣ 0 ιός εμφανίζει και νέα
συμπτώματα

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-04-2020

Επιφάνεια: 1927.03 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

►

Κρυάδες, ρίγη, πονοκεφάλους
Υποχρεωτική θα είναι πλέον, μετά 
τη χαλάρωση των περιοριστικών 
μέτρων, η χρήση τηε μάσκαε 
στουε πολίτεε, όταν βρίσκονται σε 
κλειστούε χώρουε » σελ 4-5

ΣΩΤΗΡΗΣ ΤΤΙΟΔΡΑΣ

0 ιός εμφανίζει 
και νέα συμπτώματα
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1  ΣΩΤΗΡΗΣ ΤΣΙΟΔΡΑΣ 0 ιός εμφανίζει και νέα συμπτώματα
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

οποία θα πρέπει να γίνει σταδιακά, με προ- 
ϋποθέσειε, με συνεκτίμηση των επιδημιο- 
λογικών δεδομένων.

Kopovoios:
ία νέα συμπτώματα___________

Ακόμα και οι κρυάδεε και ο πονοκέφαλοε 
μπορεί να αποτελούν συμπτώματα του νέου 
κορονοϊού, σύμφωνα με το λοιμωξιολόγο και 
εκπρόσωπο του υπουργείου Υγείαε, Σωτήρη 
ΤΛόδρα.Όπωε ανέφερε χθεε ο κ. Τσιόδραε, 
κατά την καθιερωμένη ενημέρωση από το 
υπουργείο Υγείαε, η Επιτροπή Επιστημόνων 
του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείαε προσέ
θεσε κάποια περαιτέρω συμπτώματα.

«Περιλαμβάνουν εκχόε από τα γνωστά 
μαε, δηλαδή τον πυρετό, τον βήχα, ο οποί- 
οε μπορεί να είναι ξερόβηχαε, αλλά μπο
ρεί να συνοδεύεται και από απόχρεμψη, το 
λαχάνιασμα ή τη δυσκολία στην αναπνοή, 
που ήταν τα τρία κύρια συμπτώματα γι’ αυ
τήν τη νόσο, τιε κρυάδεε, το ρίγοε, δηλαδή 
το τρεμούλιασμα του ανθρώπου, τιε μυαλ- 
γίεε, την κεφαλαλγία, δηλαδή τον πονοκέ
φαλο, τον πονόλαιμο και την ξαφνική 
απώλεια ή διαταραχή τηε γεύσηε ή τηε 
όσφρησηε».

Ο κ. Τσιόδραε επανέλαβε επίσηε όιι ία 
συμπτώματα «εμφανίζονται 2 έωε 14 ημέρεε 
μετά την έκθεσή μαε στον ιό και συνήθωε, 
στην πλειονότητα των περιπτώσεων, σε 3 με 7 
ημέρεε». 0 εκπρόσωποετου υπουργείου 
Υγείαε ανακοίνωσε χθεε 17 νέα κρούσματα 
κορονοϊού, συνολικά 2.534, και 136 θανά- 
τουεστη χώρα μαε.

Υποχρεωτική θα είναι πλέον, 
μετά τη χαλάρωση των 
περιοριστικών μέτρων, 
η χρήση ths μάσκαε cnous 
πολίτεε, όταν βρίσκονται 
σε κλειστούε χώρουε.

Ο
πωε ανακοίνωσε χθεε ο καθηγητήε 
λοιμωξιολογίαε Σωτήρηε Τσιόδραε, η 
Επιτροπή εμπειρογνωμόνων συνε

δρίασε και τοποθετήθηκε γύρω από τη χρήση 
τηε μάσκαε και «κατά πλειοψηφία αποφάσισε 
να τηρείται αυτό ωε υποχρεωτικό μέτρο», 
εκτόε βέβαια αν υπάρχουν αντίθετεε οδηγίεε 
από γιατρούε. Ο εκπρόσωποε του υπουρ
γείου ανέφερε μάλιστα και ορισμένα πα
ραδείγματα κλειστών χώρων, όπωε: 
Ραντοπωλεία, νοσοκομεία, ιατρεία, δια
γνωστικά εργαστήρια, κουρεία, κομμωτή
ρια και κέντρα αισθητικήε.

«Όλοι οι πολυσύχναστοι κλειστοί χώροι

θα πρέπει να έχουν υποχρεωτική χρήση τηε 
μάσκαε και για τουε εισερχόμενουε, αλλά 
και για τουε εργαζόμενουε με στενή επαφή 
με το κοινό, όπωε πωλητέε και ταμειακοί 
υπάλληλοι. Η μάσκα στην επόμενη φάση, 
ωστόσο, δεν μπορεί να γίνει ένα μέσο που 
θα μαε δώσει μια ψευδή αίσθηση ασφάλει- 
αε» τόνισε.

Παράλληλα, προσέθεσε ότι η Επιτροπή 
εισηγήθηκε την επανέναρξη τηε λειτουρ- 
γίαε των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων, η

ΜΙΑ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΗ άποψη διατυπώνει έρευνα του 
«Αριστοτέλειου» Πανεπιστημίου θεσσαλονίκηε, σύμ
φωνα με την οποία η άρση των περιοριστικών μέτρων 
θα έπρεπε να γίνει μία εβδομάδα αργότερα από το 
προβλεπόμενο. Σύμφωνα με το υπολογιστικό μοντέλο 
για την πορεία των μέτρων, που ανέπτυξαν το Κέντρο 
ΔιεπιστημονικήεΈρευναε και Καινοτομίαε και το Εργα
στήριο Περιβαλλοντικήε Μηχανικήε του ΑΠΘ σε συ
νεργασία με τρία ιταλικά πανεπιστήμια, μόλιε μία εβδο
μάδα νωρίτερα στην άρση του lockdown θα μπορούσε 
να οδηγήσει σε ανάγκη παράτασηε των περιοριστικών 
μέτρων για τρειε εβδομάδεε και να αυξήσει τον κίνδυ
νο εμφάνισηε επιδημίαε μέσα στον Αύγουστο.

Ειδικότερα, ο επικεφαλήε καθηγητήε Χημικών 
Μηχανικών του ΑΠΘ Δημοσθένηε Σαρηγιάννηε εξή
γησε ότι, σύμφωνα με το μαθηματικό μοντέλο, η 
ασφαλήε ημερομηνία για να ξεκινήσει η σταδιακή 
άρση των μέτρων είναι η 11η Μαΐου και η οριστική 
έξοδοε από το lockdown θα μπορούσε να τεθεί

από τιε 111ουλίου και μετά. Στη συνέ
χεια, μπορεί να ακολουθήσει μια σταδια
κή χαλάρωση των μέτρων αποκλεισμού 
σε συνδυασμό με παρακολούθηση τηε 
επιδημιολογικήε κατάστασηε του πλη
θυσμού. Σε περίπτωση που η άρση των μέ
τρων ξεκινήσει στιε 4 Μαΐου, θα πρέπει να 
παραμείνουν οι περιορισμοί για τουε επό- 
μενουε τρειε μήνεε, για να αποφευχθεί κίν- 
δυνοε εμφάνισηε τηε επιδημίαε στιε αρχέε 
μεμέσαΑυγούστου.

Ο κρίσιμοεμήναεγιατηνπορείατηε 
πανδημίαε στη χώρα μαε θα είναι ο Ιούνιοε, 
είπε ο κ. Σαρηγιάννηε. Σε περίπτωση που 
υπάρξει αναζωπύρωση, αυτό αναμένεται 
να γίνει μέσα στην πρώτη εβδομάδα του 
Ιουνίου και γι' αυτό θα πρέπει να είναι ιδιαί
τερα εντατική η επιδημιολογική επιτήρηση 
το συγκεκριμένο διάστημα.

Α Επιστροφή στην κανονικότητα

Υποχρεωτική η χρήση μήι

ΑΠΘ: Ιτις 11 και όχι στις 4 Μαΐου να καπαρώσουν τα μέτρα
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1  ΣΩΤΗΡΗΣ ΤΣΙΟΔΡΑΣ 0 ιός εμφανίζει και νέα συμπτώματα
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

κας σε κΠειστούς χώρους
1 % Νμ-Λ£κ-19 Anp-20 I
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Αισιοδοξία 50 39,8 j

if *
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ΑΙΣΙΟΔΟΞΟΙ αλλά και πιο περήφανοι από οποτεδήποτε τα τελευταία χρόνια 
δηλώνουν οίΕλληνες, σύμφωνα με μελέτη ins διαΝΕΟσις, που, σε συνερ
γασία με τη Metron Analysis, διεξήγαγε τηλεφωνική έρευνα από tis 8 έως 
tis 15 Απριλίου με πανελλαδικό δείγμα 1.250 ατόμων προκειμένου να χαρ- 
τογραφήσει τον τρόπο που ζούμε και το τι σκεφτόμαστε αυτήν τη χρονικήπΙ- 
ρίοδο, ms Kpions. Η εταιρεία ερευνών Metron Analysis, αναφέρει η διαΝΕ- 
Oots, τα τελευταία 8 χρόνια συμπεριλαμβάνει σταθερά, κάθε μήνα, μία ερώ
τηση eras έρευνέε ms: «Κατά τη γνώμη oas, η χώρα pas αυτήν την περίοδο 
κινείται npos τη σωστή ή τη λάθος κατεύθυνση»;

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα, οιΈλληνες δεν έχουν υπάρξ

HR

Στις εκκθησίες 
δεν θα ιριϋάμε 
τις εικόνες ή το 
χέρι του ιερέα

ποτέ
V ν

σωστή κατεύ-
ατικές

Ελλήνων πιστεύει ότι τα πράγματα πηγαίνουν npos ι 
θυνση, ενώ είναι ενδεικτικό ότι όλες οι ηλικίες, όλες οι επο 
ομάδες όλα τα μορφωτικά και εισοδηματικά επίπεδα και οι ι 
προτιμήσει συμφωνούν, για πρώτη φορά, ότι τα πράγματα πάνε καλά. |

Το ίδιο συμπέρασμα προκύπτει και από την ερώτηση για τα συναισθήμα
τα. Κάναμε την ίδια ερώτηση, αναφέρει η εταιρεία, και πριν από πέντε μήνες, 
για το «ποια συναισθήματα oas διακατέχουν πιο έντονα σήμερα ως'Ελλη- 
νά/Ελληνίδα;». Μέσα σε πέντε μήνεε και αφού μεσολάβησε η κρίση στον 
Έβρο και, βέβαια, τα μέτρα για την αντιμετώπιση tnsnav6npias, to κυρίαρχο .

ΣΤΙΣ ΣΥΝΗΘΕΙΕΣ που πρέπει | m | ·)«Γ
να αλλάξουμε, ειδικά όταν |, £& ' ι”
προσερχόμαστε otis εκκλη- f :χ ||8 '
σίες, αναφέρθηκε ο καθη- βΡ"
γητής Λοιμωξιολογίας του gr Ο καθηγητής Λοιμωξιολογίας
ΕΚΠΑ, Νίκος Σύψας, με 1| του ΕΚΠΑ, Νίκος Ιυψας ^ |

αφορμή τη σταδιακή χαλά- 
ρωσρ^τιπό την ερχόμενη 
εβδομάδα των περιοριστικών μέτρων.

«Το σχέδιο θα είναι μαραθώνιος, με την έννοια ότι η άρση των μέτρων θα γίνεται σταδιακά. Με ασφάλεια ανάμε
σα axis δέσμες των μέτρων που θα αίρονται θα υπάρχει χρονικό διάστημα 2 εβδομάδων, το μόνο που δεν θέλουμε 
είναι να έχουμε επανάκαμψη ms επιδημίας και να αναγκαστούμε να πάρουμε ξανά μέτρα. Αυτό θα είναι καταστρο
φικό και για την κοινωνία και για την Οικονομία» είπε ο καθηγητής και προσέθεσε ότι, σχετικά με τη λειτουργία των 
ναών, «υπάρχει ήδη σχέδιο για το πώς θα ανοίξουν οι εκκλησίες με ασφάλεια». Onus διευκρίνισε, μιλώντας στον 
ΣΚΑΙ, «δεν θα έχουμε συνωστισμό, θα τηρείται πάντα η αρχή της απόστασης και μέσα στην εκκλησία όλες οι λατρευ
τικές λεπτομέρειες θα αλλάξουν σύμφωνα μετά νέα δεδομένα. Λιγότεροι πιστοί, καλός εξαερισμός, καλή απολύ
μανση. Ενδεχομένως δεν θα φιλάμε τις εικόνες ή το χέρι του ιερέα, αλλά θα κάνουμε υπόκλιση σεβασμού. Υπάρ
χουν πάρα πολλοί τρόποι να πηγαίνουμε στην εκκλησία, χωρίς να παραβιάζονται οι οροί ασφαλείας».

αναφέρει η έρευνα. Την ίδια ώρα, οι πολιτειακοί θεσμοί απολαμβάνουν με- ~ 
γαλύτερης εμπιστοσύνης σήμερα από ό,τι 27 pAves πριν: 0 θεσμόςτου 
πρωθυπουργού (+14%), ms Προεδρίας ms Δημοκρατίας (+12%, ενώμε- 

• σολάβησε εκλογή νέσε Προέδρου), του Δημάρχου (+8,6%), του περιφερει
άρχη (+12%), αλλά και ms κυβέρνησηε (+13%). Η εμπιστοσύνη στην κυ
βέρνηση βρίσκεται στο 65% -έχει ενδιαφέρον το ότι σε αντίστοιχεβ έρευνες 
am Γαλλία, as πούμε, το αντίστοιχο νούμερο είναι στο 44%, ενώ στην Ιταλία 
μόλις στο 32%. Οι πολίτες ακόμα εμπιστεύονται πολύ περισσότερο το κρά- 
tos πρόνοιαε (+16%) αλλά και τα ΜΜΕ (τηλεόραση +13%, ραδιόφωνο 
+8%, εφημερίδες +5%). Ο μόνος θεσμός που έχει χάσει ένα μεγάλο ποσο
στό από το 2018 είναι η ΕυρωπάίκήΈνωση: Μόνο το 27,3% δηλώνει ότι την 
εμπιστεύεται σήμερα, από 42,1 %, δύο χρόνια πριν.

ι
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Άνοιξε και nafli η Νέα Παραϋία της θεσσαϋονίκης
ΧΑΡΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ για τους κατοί
κους ms Θεσσαλονίκης, καθώς έπε- 
τα από σχεδόν ένα μήνα, ανοιχτή εί
ναι από χθες το μεσημέρι η νέα πα
ραλία της πόλης. Η απαγόρευση 
κυκλοφορίας ίσχυε μέχρι και 
χθες, Δευτέρα 27 Απριλίου, ωστό
σο, η σχετική ΠΝΠ ανέφερε ως 
ώρα λήξης των μέτρων την 6η 
πρωινή.Έτσι, παρ' ότι προτάθηκε 
«άνοιγμα» της παραλίας από τις 
10 βράδυ, η Αστυνομία δεν μπο
ρούσε να την κρατήσει αποκλει
σμένη μέχρι εκείνη την ώρα. Τα 
κάγκελα δεν είχαν απομακρυνθεί 
μέχρι αργά ίο απόγευμα από το τμή- 
μαΛευκός Πύργος-Μ. Μουσικής, 
ωστόσο οι πολίτες εισέρχονταν κα
νονικά στο χώρο.

ΜΜ
48 5

........... , - m
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1  Σύσταση Υγειονομικής Επιστημονικής Επιτροπής
για επαναλειτουργία των αθλητικών εγκαταστάσεων

Πηγή: ΠΡΑΣΙΝΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-04-2020

Επιφάνεια: 168.7 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 1300

Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

Σύσταση Υγειονομικής 
Επιστημονικής Επιτροπής 
για επαναλειτουργία 
των αθλητικών εγκαταστάσεων
Ετη σύσταση και συγκρότηση «Υγειονομικής Επιστη
μονικής Επιτροπής» στη Γενική Γραμματεία Αθλητι
σμού, σε συνεργασία με τον ΕΟΔΥ και την ΕΟΕ, προ
χώρησε με απόφασή του ο υφυπουργός Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Λεύτερης Αυγενάκης. Συντονιστής 
της επιτροπής θα είναι ο γενικός γραμματέας Αθλητι
σμού, Γιώργος Μαυρωτάς, και θα συμμετάσχουνοί:
- Παναγιώτης Σκανδαλάκης, Ομότιμος Καθηγητής Χει
ρουργικής ΕΚΠΑ, πρόεδρος του ΕΣΚΑΝ.
- Κωνσταντίνος Χαλιορής, Οικονομολόγος, Συντονι
στής Γενικός Διευθυντής του ΟΑΚΑ.
- Αθανάσιος Τσακρής, Καθηγητής Μικροβιολογίας, 
Αντιπρύτανης του ΕΚΠΑ. Επιστημονικός Συνεργάτης 
του ΕΟΔΥ.
- Γιώργος Μαρίνος. Διευθυντής Γενικής Ιατρικής Τμή
ματος Επειγόντων Περιστατικών ΓΝ.Α. «ΛΑΪΚΟ ΝΟΣΟ
ΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ», ως εκπρόσωπος της ΕΟΕ. 
-Οδυσσέας Παξινός, Σμήναρχος. Ορθοπεδικός Χει
ρουργός Αθλίατρο «251 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΕΡΟ
ΠΟΡΙΑΣ», ως εκπρόσωπος της ΕΟΕ.
Σκοποί της Υγειονομικής Επιστημονικής Επιτροπής 
είναι:
- η σταδιακή επαναλειτουργία των αθλητικών εγκατα
στάσεων και ενγένει ο επανασχεδιασμός και η επα
νεκκίνηση των αθλητικών δραστηριοτήτων, μετά την 
επικείμενη σταδιακή άρση των απαγορεύσεων που 
έχουν επιβληθεί με τα προληπτικά μέτρα περιορισμού 
της διάδοσης COVID-19
- η εκπόνηση υγειονομικού πρωτοκόλλου για την κατά 
το δυνατόν ασφαλέστερη χρήση των αθλητικών εγκα
ταστάσεων
- η αναζήτηση και αξιολόγηση των σχετικών επιστη
μονικών δεδομένων
- η τήρηση αυστηρού πλαισίου κανόνων υγιεινής 
εντός των αθλητικών εγκαταστάσεων
- ο συντονισμός των αρμόδιων φορέων για την αποτε
λεσματικότερη διαχείριση της υφιστάμενης υγειονο
μικής κρίσης
- γενικότερα η αντιμετώπιση οποιουδήποτε θέματος 
άπτεται των προβλημάτων, που δημιουργήθηκαν ή τυ
χόν θα ανακύψουν στο μέλλον στον χώρο του αθλητι
σμού από την εφαρμογή των έκτακτων προληπτικών 
μέτρων αντιμετώπισης της C0VID-19.
Παράλληλα, σήμερα στις 2 μ.μ., θα διεξαχθεί τηλεδιά
σκεψη του κ. Αυγενάκη με τη συμμετοχή της Ελληνι
κής Ολυμπιακής Επιτροπής, της Ελληνικής Παραολυ- 
μπιακής Επιτροπής, όλων των Ομοσπονδιών. Ολυμπια
κών αθλημάτων και μη, των λιγκών ποδοσφαίρου, 
μπάσκετ και βόλεϊ, του Συλλόγου Ελλήνων Ολυμπιονι- 
κών, της Ένωσης Συμμετεχόντων σε Ολυμπιακούς 
Αγώνες, του Συλλόγου Ελλήνων Παραολυμπιονικών, 
των Συνδέσμων των αθλητών στα ομαδικά αθλήματα 
και των πρόεδρών των Εθνικών Αθλητικών Κέντρων 
ανά την επικράτεια, με αντικείμενο τα Υγειονομικά 
Πρωτόκολλα στη σταδιακή επανέναρξη της αθλητικής 
δραστηριότητας.
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1  Νέα κανονικότατα
Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 1 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

Επιφάνεια: 124.39 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

Νέα κανονικότατα
Τους νέους κανόνες που θα συνο

δεύουν από εδώ και πέρα την καθημε

ρινή μας ζωή εξήγησε η Αθηνά Λίνου, 

καθηγήτρια Επιδημιολογίας στην Ια

τρική Σχολή του ΕΚΠΑ και πρόεδρος 

του Ινστιτούτού Προληπτικής, Περι- 

βαλλοντολογικής και Εργασιακής Ια

τρικής Prolepsis. "Ναι στα μέτρα 

ατομικής προστασίας, όχι στην απο

ξένωση", αναφέρει η κ. Λίνου. "Ναι 

να προσέχουμε, αλλά να μην φτάσου

με στο άλλο άκρο, να είναι ο φίλος 

μας ή ο γείτονάς μας στο απέναντι πε

ζοδρόμιο και να μην τον κοιτάμε στα 

μάτια, να μην τον χαιρετάμε, να μην 

του χαμογελάμε. Δεν μεταδίδεται ο 

ιός ούτε με το χαμόγελο, ούτε με έναν 

χαιρετισμό και κούνημα χεριού”, ση

μειώνει και προσθέτει: "Η ζωή μας θα 

είναι δύσκολη και θα πρέπει να συνη

θίσουμε, ωστόσο, πρέπει να διατηρή

σουμε τη ζεστασιά που είχαμε πριν, 

χωρίς όμως να αγγίζουμε τους άλ

λους, χωρίς να ερχόμαστε σε πολύ κο

ντινή απόσταση. Να μην χαθεί το εν

διαφέρον".

Ο λογικός
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1  Συστάθηκε η ΥΕΕ για την επαναλειτουργία των
αθλητικών εγκαταστάσεων

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-04-2020

Επιφάνεια: 217.76 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

Συστάθηκε η ΥΕΕ για την επαναλειτουργία 
των αθλητικών εγκαταστάσεων

Στη σύσταση και συγκρότηση Υγειονομικής 
Επιστημονικής Επιτροπής στη Γενική Γραμμα
τεία Αθλητισμού, σε συνεργασία με τον ΕΟΔΥ και 
την ΕΟΕ, προχώρησε με απόφασή του ο υφυ
πουργός Αθλητισμού Λεύτερης Αυγενάκης, Συν
τονιστής της επιτροπής είναι ο γενικός γραμμα
τέας Αθλητισμού Γιώργος Μαυρωτάς και συμμε
τέχουν οι:
• Παναγιώτης Σκανδαλάκης, ομότιμος καθηγη
τής Χειρουργικής ΕΚΠΑ, πρόεδρος του ΕΣΚΑΝ.
• ΚωνσταντίνοςΧαλιορής, οικονομολόγος, συν
τονιστής γενικός διευθυντής του ΟΑΚΑ.
• Αθανάσιος Τσακρής, καθηγητής Μικροβιολο
γίας, αντιπρύτανης του ΕΚΠΑ, επιστημονικός 
συνεργάτης του ΕΟΔΥ.
• Γιώργος Μαρίνος, διευθυντής Γενικής Ιατρι
κής Τμήματος Επειγόντων Περιστατικών ΓΝ.Α. 
«ΛΑΪΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ», ως εκπρό
σωπος της ΕΟΕ.
• Οδυσσέας Παξινός, σμήναρχος, ορθοπεδικός 
χειρουργός αθλίατρος 251 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟ
ΜΕΙΟ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ, ως εκπρόσωπος της ΕΟΕ.

Σκοποί της Υγειονομικής Επιστημονικής Επι
τροπής είναι:
• η σταδιακή επαναλειτουργία των αθλητικών 
εγκαταστάσεων και εν γένει ο επανασχεδιασμός 
και η επανεκκίνηση των αθλητικών δραστηριο
τήτων, μετά την επικείμενη σταδιακή άροη των 
απαγορεύσεων που έχουν επιβληθεί με τα προ
ληπτικά μέτρα περιορισμού της διάδοσης CO- 
VI D-19

• η εκπόνηση υγειονομικού πρωτοκόλλου για 
την κατά το δυνατόν ασφαλέστερη χρήση των 
αθλητικών εγκαταστάσεων
• η αναζήτηση και αξιολόγηση των σχετικών 
επιστημονικών δεδομένων
• η τήρηση αυστηρού πλαισίου κανόνων υγιει
νής εντός των αθλητικών εγκαταστάσεων
• ο συντονισμός των αρμόδιων φορέων για την 
αποτελεσματικότερη διαχείριση της υφιστάμε
νης υγειονομικής κρίσης
• γενικότερα η αντιμετώπιση οποιουδήποτε θέ
ματος άπτεται των προβλημάτων, που δημιουρ- 
γήθηκαν ή τυχόν θα ανακύψουνστο μέλλον στον 
χώρο του αθλητισμού από την εφαρμογή των 
έκτακτων προληπτικών μέτρων αντιμετώπισης 
της COVID-19.

Παράλληλα, σήμερα Τρίτη (28/4), στις 2 μ.μ., 
θα διεξαχθεί τηλεδιάσκεψη του κ. Αυγενάκη με 
τη συμμετοχή της Ελληνικής Ολυμπιακής Επι
τροπής, της Ελληνικής Παραολυμπιακής Επιτρο
πής, όλων των Ομοσπονδιών, Ολυμπιακών 
αθλημάτων και μη, των λιγκών ποδοσφαίρου, 
μπάσκετ και βόλεϊ, του Συλλόγου ΕλλήνωνΟλυμ- 
πιονικών, της Ένωσης Συμμετεχόντων σε Ολυμ
πιακούς Αγώνες, του Συλλόγου Ελλήνων Παρα- 
ολυμπιονικών, τωνΣυνδέσμων των αθλητών στα 
ομαδικά αθλήματα και των πρόεδρών των Εθνι
κών Αθλητικών Κέντρων ανά την επικράτεια, με 
αντικείμενο τα Υγειονομικά Πρωτόκολλα στη 
σταδιακή επανέναρξη της αθλητικής δραστηριό
τητας.
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1  Με το βλέμμα στο μέλλον
Πηγή: ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

Επιφάνεια: 175.96 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4800

Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

Με το βλέμμα 
στο μέλλον
Ζυστάθηκε από τον Υφυ

πουργό Αθλητισμού, Λεύτε
ρη Αυγενάκη η «Υγειονομι
κή Επιστημονική Επιτροπή» 
στη ΓΓΑ, σε συνεργασία με 
τον ΕΟΔΥ και την ΕΟΕ. Σκο
ποί της εξαμελούς Υγειονο
μικής Επιστημονικής Επι
τροπής είναι:

- Η σταδιακή επαναλειτουρ
γία των αθλητικών εγκαταστάσε
ων και εν γένει ο επανασχεδια- 
σμός και η επανεκκίνηση των 
αθλητικών δραστηριοτήτων, μετά 
την επικείμενη σταδιακή άρση των 
απαγορεύσεων για τον κορονόίό,

-Η εκπόνηση
υγειονομικού πρωτοκόλλου · 
για την κατά το δυνατόν 
ασφαλέστερη χρήση των 
αθλητικών εγκαταστάσεων,

Η αναζήτηση και αξιολόγηση 
των σχετικών επιστημονικών 
δεδομένων,

-Η τήρηση αυστηρού 
πλαισίου κανόνων υγιεινής 
εντός των αθλητικών 
εγκαταστάσεων,

-0 συντονισμός των αρμό
διων φορέων για την αποτελε
σματικότερη διαχείριση της υφι
στάμενης υγειονομικής κρίσης,

-Γενικότερα, η 
αντιμετώπιση οποιοσδήποτε 
θέματος άπτεται των 
προβλημάτων, που 
δημιουργήθηκαν ή τυχόν 
θα ανακύψουν στο μέλλον 
στον χώρο του αθλητισμού 
από την εφαρμογή των 
έκτακτων προληπτικών 
μέτρων αντιμετώπισης 
της C0VID-19.

Η επιτροπή θα λειτουργεί με 
συντονιστή τον ΓΓΑ, Γιώργο Μαυ- 
ρωτά και τη στελεχώνουν οι:

- Παναγιώτης 
Σκανδαλάκης, ο οποίος 
είναι ομότιμος Καθηγητής 
Χειρουργικής Εθνικού 
Καηοδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών 
και πρόεδρο του Εθνικού 
Συμβουλίου Καταπολέμησης 
Ντόπινγκ (ΕΣΚΑΝ),

-Κωνσταντίνος Χαλιορής, Οι
κονομολόγος, Συντονιστής Γενι
κός Διευθυντής του «Ολυμπιακού 
Αθλητικού Κέντρου Αθηνών 
«Σπύρος Λούης» (Ο.Α.Κ.Α.)»,

-Αθανάσιος Τσακρής, 
Καθηγητής Μικροβιολογίας, 
Αντιπρύτανης του ΕΚΠΑ, 
Επιστημονικός Συνεργάτης 
του ΕΟΔΥ,

-Ως εκπρόσωποι της της Ελ
ληνικής Ολυμπιακής Επιτροπής 
(Ε.Ο.Ε.) κατόπιν ηροτάσεώς της, 
μετέχουν δυο επιστημονικοί συ
νεργάτες της που είναι οι:

- Γεώργιος Μαρίνςο, 
Διευθυντςή Γενικής Ιατρικής 
Τμήματος Επειγόντων 
Περιστατικών Γ.Ν.Α.
«ΛΑΪΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ»,

- Οδυσσέας Παξινός, Σμή
ναρχος, Ορθοπεδικό Χειρουργό 
Αθλίατρο «251 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟ
ΚΟΜΕΙΟ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ».
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1  Κίνδυνοι από την ανοσία της αγέλης
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

Επιφάνεια: 387.39 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

Κίνδυνοι από την ανοσία της αγέλης
Ο καθηγητής Γκίκας Μαγιορκίνης αναλύει τις επιπτώσεις που θα είχε στην Ελλάδα η εφαρμογή ενός τέτοιου σχεδίου

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Τ
ις τρομακτικές επιπτώσεις ενός 
υποθετικού σχεδίου να αποκτήσει 
ο ελληνικός πληθυσμός την «ανο
σία της αγέλης» - που μεταφράζονται σε 

απώλειες χιλιάδων ζωών - ξεδιπλώνει ο 
επίκουρος καθηγητής Επιδημιολογίας 
στο εργαστήριο Επιδημιολογίας, Υγιει
νής και Ιατρικής Στατιστιχής του ΕΚΠΑ, 
όπου είναι επιστημονικά υπεύθυνος, 
Γκίκας Μαγιορκίνης.

Οπως ο ίδιος σημειώνει σε ανάρτησή 
του στο Facebook, για να φτάσει η χώρα 
μας «το θεωρητικό 12% της ανοσίας που 
έχει το Βέλγιο με παρόμοιο πληθυσμό 
θα πρέπει να δεχτούμε περίπου 7.000 
θανάτους». Αν ο υποτιθέμενος στόχος 
είναι το 60% ανοσίας - που θα είχε ως 
αποτέλεσμα επιβράδυνση της επιδημί
ας - τότε οι θάνατοι θα εκτινάσσονταν 
στους 35.000.

ΟΙ ΤΡΑΓΙΚΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ. Ο ειδικός μά
λιστα περιγράφει με γλαφυρό τρόπο το 
ασήκωτο φορτίο που θα... αποτύγχανε 
να σηκώσει το ΕΣΥ. «Για κάθε θάνατο 
από τους παραπάνω θα χρειαστούμε 
2 κρεβάτια στις ΜΕΘ, δηλαδή 70.000 
κρεβάτια. Αν υποθέσουμε ότι ο καθέ
νας θα πρέπει να μείνει περίπου 20 
ημέρες στην εντατική, θα χρειαστούμε 
1.400.000 ημέρες ΜΕΘ. Με δεδομένο 
ότι μπορούμε να έχουμε περίπου 500 
κρεβάτια σε Covid-19 (που μάλλον δεν 
μπορούμε), θα χρειαστούν περίπου 
7,6 χρόνια με 100% πληρότητα και 13 
θανάτους ανά ημέρα από COVID-19 
ασταμάτητα».

Υπό τα παραπάνω δεδομένα, ο κ. Μα- 
γιορκίνης κάνει σαφές ότι διαφωνεί 
«κάθετα με απόψεις που κυκλοφορούν 
ότι μπορούμε να στοχεύουμε ή να ανα
μένουμε ανοσία της αγέλης».

Επιμένει άλλωστε ότι «τυφλή ζώνη»

Το ασήκωτο βάροε που θα σήκωνε το ΕΣΥ αν ακολουθού
σαμε τη θεωρία τηβ «ανοσίαβ τηβ αγέληβ» περιγράφει 
γλαφυρά με ανάρτησή του ο καθηγητήβ Γκίκαβ Μαγιορκίνηβ

αποτελεί η έλλειψη επιστημονικών δε
δομένων σχετικά με την ποσότητα και 
τη διάρκεια της ανοσίας στην Covid-19, 
θίγοντας παράλληλα την ανάγκη προ
στασίας των ευπαθών ομάδων.

«Η ανοσία για να έχει αποτέλεσμα 
στην επιδημία πρέπει να φτάσει το 70% 
σε όλη την κοινότητα για την Covid-19. 
Δεν μπορείς να ανοσοποιήσεις τους 
νέους (π.χ. να κυκλοφορήσουν στα σχο
λεία) και να νομίζεις ότι έχεις προστατέ
ψει τους μεγάλους με τοίχο προστασίας» 
σχολιάζει ο ίδιος.
■ Εν τω μεταξύ, ξεκίνησαν από χθες 
οι ηλεκτρονικές αιτήσεις για την πρό
σληψη 1.100 ατόμωνπροκειμένου να 
στελεχωθούν οι Κινητές Ομάδες Υγείας 
(ΚΟΜΥ) για τη λήψη τεστ κορωνο- 
ϊού κατ’ οίκον, συμβάλλοντας (και) 
στην επιδημιολογική επιτήρηση της 
διασποράς της νόσου Covid-19 στην 
κοινότητα.
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1  Υγειονομική Επιστημονική Επιτροπή στη ΓΓΑ για
την επανεκκίνηση

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 35 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-04-2020

Επιφάνεια: 270.05 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ, ΠΡΥΤΑΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

Υγειονομική Επιστημονική Επιτροπή στη ΓΓΑ για την επανεκκίνηση
ΣΤΗ ΣΥΣΤΑΣΗ εξαμελούε Υγειονομι
κά Επιστημονικήε Επιτροπήε από τη 
ΓΓΑ, σε συνεργασία με τον ΕΟΔΥ και 
την ΕΟΕ και με συντονιστή τον γενικό 
γραμματέα Αθλητισμού Γιώργο Μαυ- 
ρωτά, προχώρησε χθεε ο υφυπουργόε 
Πολιτισμού και Αθλητισμού Λευτέρηε 
Αυγενάκηε. Στόχοε τηε είναι η σταδι
ακή επαναλειτουργία των αθλητικών 
εγκαταστάσεων και η ομαλή επανεκ
κίνηση των δραστηριοτήτων με την εκ
πόνηση υγειονομικού πρωτοκόλλου 
αμέσωε μετά την επικείμενη σταδιακή 
άρση των απαγορεύσεων που έχουν 
επιβληθεί μετά προληπτικά μέτρα περι
ορισμού τηε διάδοσηε του κορονοϊού.

Η Υγειονομική Επιστημονική Επι
τροπή θα εκπονήσει τα υγειονομικά 
πρωτόκολλα ασφαλούε χρήσηε και

τήρησηε αυστηρού πλαισίου κανόνων 
υγιεινήε εντόε των αθλητικών εγκα
ταστάσεων για τη σταδιακή επανεκκί
νηση των αθλητικών δραστηριοτήτων. 

Η επιτροπή απαρτίζεται από τουε:
- Παναγιώτη ΣκανδαΑάκη, ομότιμο 
καθηγητή Χειρουργικήε Εθνικού Κα- 
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
πρόεδρο του Εθνικού Συμβουλίου Κα- 
ταπολέμησηε Ντόπινγκ (ΕΣΚΑΝ),
- Κωνσταντίνο Χαάιορή, οικονομο
λόγο, συντονιστή, γενικό διευθυντή 
του Ολυμπιακού Αθλητικού Κέντρου 
Αθηνών «ΣπύροεΛούηε» (ΟΑΚΑ),
- Αθανάσιο Τσακρή, καθηγητή Μι- 
κροβιολογίαε, αντιπρύτανη του ΕΚΠΑ, 
επιστημονικό συνεργάτη του ΕΟΔΥ 
και ωε εκπροσώπουε τηε Ελληνικήε 
Ολυμπιακήε Επιτροπήε (ΕΟΕ) κατόπιν

προτάσεώε τηε τούε κάτωθι επιστημο- 
νικούε τηε συνεργάτεε:
- Γεώργιο Μαρίνο, διευθυντή Γε- 
νικήε Ιατρικήε Τμήματοε Επειγόντων 
Περιστατικών - ΓΝΑ Λαϊκό Νοσοκομείο 
Αθηνών,
- Οδυσσέα Παξινό, σμήναρχο, ορθο
πεδικό χειρουργό αθλίατρο-251 Γενικό 
Νοσοκομείο Αεροπορίαε.

Σκοποί τηε εξαμελούε Υγειονομι- 
κήε Επιστημονικήε Επιτροπήε είναι:
- Η σταδιακή επαναλειτουργία των 
αθλητικών εγκαταστάσεων και εν 
γένει ο επανασχεδιασμόε και η επα
νεκκίνηση των αθλητικών δραστηρι
οτήτων, μετά την επικείμενη σταδιακή 
άρση των απαγορεύσεων που έχουν 
επιβληθεί μετά προληπτικά μέτρα πε
ριορισμού τηε διάδοσηε Covid-19.

- Η εκπόνηση υγειονομικού πρωτοκόλ
λου για την κατά το δυνατόν ασφαλέ
στερη χρήση των αθλητικών εγκατα
στάσεων.
- Η αναζήτηση και αξιολόγηση των σχε
τικών επιστημονικών δεδομένων.
- Η τήρηση αυστηρού πλαισίου κα
νόνων υγιεινήε εντόε των αθλητικών 
εγκαταστάσεων.
- Ο συντονισμόε των αρμόδιων φορέ
ων για την αποτελεσματικότερη δια
χείριση τηε υφιστάμενηε υγειονομικήε 
κρίσηε.
- Γενικότερα η αντιμετώπιση οποιου- 
δήποτε θέματοε άπτεται των προβλη
μάτων που δημιουργήθηκαν ή τυχόν 
θα ανακύψουν στο μέλλον στον χώρο 
του αθλητισμού από την εφαρμογή των 
έκτακτων προληπτικών μέτρων αντι-

μετώπισηετου Covid-19.
Σήμερα στιε 2 μ.μ. θα διεξαχθεί 

τηλεδιάσκεψη του κ. Αυγενάκη με τη 
συμμετοχή τηε Ελληνικήε Ολυμπιακήε 
Επιτροπήε, τηε Ελληνικήε Παραολυ'- 
μπιακήε Επιτροπήε, όλων των Ομο
σπονδιών, ολυμπιακών αθλημάτων 
και μη, των Λιγκών ποδοσφαίρου, μπά- 
σκετ και βόλεϊ, του Συλλόγου Ελλήνων 
Ολυμπιονικών, τηε Ενωσηε Συμμετε- 
χόντων σε Ολυμπιακούε Αγώνεε, του 
Συλλόγου Ελλήνων Παραολυμπιονι- 
κών, των Συνδέσμων των αθλητών στα 
ομαδικά αθλήματα και των προέδρων 
των Εθνικών Αθλητικών Κέντρων ανά 
την επικράτεια, με αντικείμενο τα Υγει
ονομικά Πρωτόκολλα στη σταδιακή 
επανέναρξη τηε αθλητικήε δραστηρι- 
ότηταε.
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1  Εθελοντική αιμοδοσία φοιτητικών συλλόγων
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

Επιφάνεια: 78.28 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

Εθελοντική αιμοδοσία φοιτητικών 
συλλόγων

Με την προσέλευση δεκάδων φοιτητών έγινε χτες η εθελοντική αι
μοδοσία που διοργάνωσαν φοιτητικοί σύλλογοι του ΕΚΠ Α, στο κτίριο 
της Πρυτανείας στα Προπύλαια. Πρόκειται για μία πρωτοβουλία συλ
λογικής δράσης, δυναμώματος της αλληλεγγύης, μια συμβολή στον α
γώνα που δίνουν οι επαγγελματίες στο χώρο της Υγείας, το προσωπικό 
στα δημόσια νοσοκομεία, μία προσπάθεια να συμβάλουν οι φοιτητές 
στις αυξημένες ανάγκες για αίμα. Στο κάλεσμα των φοιτητικών συλλό
γων υπήρξε σημαντική ανταπόκριση καθώς 70 φοιτητές είχαν κλείσει 
ήδη ραντεβού πριν από τη μέρα της αιμοδοσίας.
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1  «Αυτοκτονία» για την Ελλάδα η ανοσία της αγέλης
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

Επιφάνεια: 208.81 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

«Αυτοκτονία» για την Ελλάδα η ανοσία ms αγέλης
ΒΑΡΥΤΑΤΟ τίμημα σε ανθρώπινες ζω
ές θα πληρώσει η Ελλάδα αν εφαρμό
σει τη λεγάμενη «ανοσία της αγέλης», 
καθώς οι πρόχειροι υπολογισμοί δεί
χνουν τρομακτικά στοιχεία, σύμφω
να με τον επίκουρο καθηγητή Υγιει
νής και Επιδημιολογίας του ΕΚΠΑ Γκί- 
κα Μαγιορκίνη (φωτό).

Με ανάρτησή του στο 
facebook ο κ. Μαγιορκί- 
νης παρέθεσε τους υπο
λογισμούς του για τις επι
πτώσεις από ενδεχόμενη 
«ανοσία της αγέλης», με την 
οποία ο ίδιος διαφωνεί.

«Δεν γνωρίζουμε το πο
σοστό και τη διάρκεια της 
ανοσίας στον Covid-19, γι’ 
αυτό και ο ΠΟΥ είπε να μη 
βασιζόμαστε πολύ στα αντισώματα για 
διαβατήριο ανοσίας» αναφέρει αρχι
κά ο κ. Μαγιορκίνης και συνεχίζει: «Η 
ανοσία για να έχει αποτέλεσμα στην 
επιδημία πρέπει να φτάσει to 70°/ο σε

Καθηγητής Γκ. Μαγιορκίνης: 
Αντέχουμε 35.000 θανάτους;

όλη την κοινότητα για τον Covid-19. 
Δεν μπορείς να ανοσοποιήσεις τους 
νέους (π.χ. και καλά να κυκλοφορήσει 

στα σχολεία) και να νομίζεις 
ότι έχεις προστατέψει τους 
μεγαλους με “τοίχο προστα
σίας"».

Τρίτος λόγος, σύμφω
να με τον επίκουρο καθη
γητή, είναι ότι «στην Ελλάδα 
έχουμε περίπου 80.000 γεν
νήσεις και 80.000 θανάτους 
ανά έτος. Αυτό το ποσοστό 
μειώνει δυναμικά την ανο

σία που έχει επιτευχθεί ανά έτος (γύ
ρω στο 1°/ο-2°/ο)», ενώ ως τέταρτο λόγο 
παραθέτει την εκτίμησή του για το τρο
μακτικά μεγαλο ποσοστό θανάτων που 
θα καταγράφονταν: «Για να επιτύχου

με το θεωρηπκό 12% της ανοσίας που 
έχει το Βέλγιο με παρόμοιο πληθυσμό, 
θα πρέπει να δεχτούμε περίπου 7.000 
θανάτους, άρα συνολικά 35.000 θανά
τους για το 60°/ο με το οποίο θα αρχί
σουμε να βλέπουμε επιβράδυνση της 
επιδημίας»!

Ως πέμπτος λόγος είναι η αδυνα
μία του συστήματος υγείας να αντέξει 
την πίεση. «Για κάθε θάνατο από τους 
παραπάνω θα χρειαστούμε δύο κρεβά
τια σης ΜΕΘ, δηλαδή 70.000 κρεβάπα. 
Αν υποθέσουμε ότι ο καθένας θα πρέ
πει να μείνει περίπου 20 ημέρες στην 
Εντατική, θα χρειαστούμε 1.400.000 
ημέρες ΜΕΘ. Με δεδομένο ότι μπο
ρούμε να έχουμε περίπου 500 κρεβά
τια θα χρειαστούν περίπου 7,6 χρόντα 
με 100°/ο πληρότητα και 13 θανάτους 
ανά ημέρα από Covid-19 ασταμάτητα. 
Αυτό, χωρίς να έχω λάβει υπ’ όψιν την 
ανανέωση του πληθυσμού και την έλ
λειψη ή απώλεια της ανοσίας» καταλή
γει ο κ. Μαγιορκίνης.
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1  Σταδιακά και με περιορισμούς
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

Επιφάνεια: 1168.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΣΗΜΕΡΑ ΤΟ ΔΙΑΓΓΕΛΜΑ 
ΤΟΥΜΗΤΙΟΤΑΚΗ. 

ΕΚΑΝΕ ΤΕΑΙΚΑ ΠΙΣΩ 
ΚΑΙ ΑΝΟΙΓΕΙ ΤΟΥΣ ΝΑΟΥΣ
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1  Σταδιακά και με περιορισμούς
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

Σταδιακά και με περιορισμούε
Ανέκρουσε πρύμναν 
η κυβέρνηση μετά 

ns οργισμένεε αντιδράσειε 
ms Ιεραρχίας και των πιστών

Ο
πως όλα δείχνουν, η ελληνική κυβέρ
νηση υπέκυψε στις πιέσεις χης Εκ
κλησίας και των πιστών και μελετά το 
άνοιγμα των ναών νωρίτερα από ό,τι 
είχε αφήσει αρχικά να εννοηθεί. Τις 
επίσημες ανακοινώσεις, βέβαια, θα κάνει σήμε
ρα το απόγευμα ο πρωθυπουργός και αμέσως με

τά θα ακολουθήσει λεπτομερής παρουσίαση όλου 
του σχεδίου χαλάρωσης των μέτρων από τους αρ
μόδιους υπουργούς. «Ανοιχτές θα είναι οι εκκλη
σίες για ατομική λατρεία από τα πρώτα βήματα της 
αποκλιμάκωσης των περιοριστικών μέτρων, ενώ 
σε επόμενο στάδιο οι χώροι λατρείας θα ανοίξουν 
με συγκεκριμένους κανόνες και μέτρα προστασί
ας της λειτουργίας τους και για το ποίμνιο» ανα
κοίνωσε χθες το μεσημέρι ο κυβερνητικός εκπρό
σωπος Στέλιος Πέτσας κατά τη διάρκεια ενημέ

ρωσης των πολι-

Ναυπάιαου Ιερόθεος:
«Γίνεται λόγος για 

το πότε θα ανοίξουν 
τα κομμωτήρια, χωρίς 
καμία αναφορά στο 
θέμα της Εκκλησίας»

τικων συντακτών.
Παράλληλα, ο 

εκπρόσωπος Τύ
που της Εκκλη
σίας της Ελλάδος 
για τα θέματα της 
πανδημίας του 
κορονοϊού, ο μη
τροπολίτης Ναυ- 
πάκτου Ιερόθεος, 

μιλώντας χθες το πρωί στον ΑΝΤΙ παραδέχτηκε 
όη ο Αρχιεπίσκοπος απέστειλε με συνοδική εντο
λή επιστολή στον πρωθυπουργό και αναμένει την 
απάντησή του, την οποία θα συζητήσει στη συνε
δρίαση της ΔΕ την ερχόμενη Πέμπτη. 0 μητρο
πολίτης Ναυπάκτου έσπευσε να διευκρινίσει όη 
η επιστολή δεν διέρρευσε από την Αρχιεπισκοπή, 
αλλά από τους παραλήπτες και παρέθεσε τα μέτρα 
που θα ληφθούν στην περίπτωση που ανοίξουν οι 
ναοί, όπως η προσέλευση των πιστών με αναλο
γία, ενώ όταν υπάρχει μεγαλύτερη προσέλευση, θα 
παραμένουν στο προαύλιο τηρώντας ης αναγκαίες 
αποστάσεις και με χρήση μεγαφώνων. Ακόμη, θα 
υπάρχουν αντισηπτικά και οι χώροι θα αερίζονται 
καλά. Ο μητροπολίτης κλήθηκε να σχολιάσει και τη 
συναυλία της Αλκηστης Πρωτοψάλτη, που προκά- 
λεσε αντιδράσεις. «Η σύγκριση των δύο περισταη- 
κών (της λπάνευσης της εικόνας της Παναγίας της 
Τρυπητής και της περιοδείας της τραγουδίστριας 
κυρίας Πρωτοψάλτη) είναι σημαντική και, προφα
νώς, θα επιληφθεί η Ιερά Σύνοδος» είπε.

Κάνοντας λογοπαίγντο, μάλιστα, πρόσθεσε όη 
«έχει και η Εκκλησία πολλούς πρωτοψάλτες που 
περιμένουν να ψάλλουν», ενώ εξέφρασε τη λύπη 
του που, ενώ γίνεται λόγος για το πότε θα ανοί
ξουν τα κομμωτήρια, για παράδειγμα, δεν γίνεται 
καμιά αναφορά στο θέμα της Εκκλησίας.

Με ενδιαφέρον αναμένεται, λοιπόν, η συ
νεδρίαση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου το πρωί 
της ερχόμενης Πέμπτης, οπότε θα συζητηθούν οι 
προτάσεις και τα μέτρα που θα κατατεθούν στην 
κυβέρνηση για το άνοιγμα των εκκλησιών.

Πιέσεις και από τη? 
Εκκλησία της Κρήτης
■ρ ΝΑ ανοίξουν ξανά οι Εκκλη- 

- σίες ζητά και η Ιερά Επαρχια
κή Σύνοδος της Εκκλησίας της 
Κρήτης, με επιστολή της προς τον 
πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτά- 
κη, ο οποίος φαίνεται όη δέχεται πι
έσεις από όλη την Ορθόδοξη Εκ
κλησία Μετά την επιστολή του Αρ- 
χιεπκΜόηου κ. Ιερωνύμου και η ημι
αυτόνομη Εκκλησία της Κρήτης 
εξέφρασε με ομόφωνη απόφασή 
της την ανησυχία της και την αγω
νία των χριστιανών για το πότε θα 
δοθεί η εντολή να εηαναλεποσργή- 
οουν, εππέλους, οι ιεροί ναοί με την 
παρουσία πιστών, κάτι το οποίο, 
πλέον, κρίνεται πνευματικά ανα
γκαίο. Μάλιστα, στην επιστολή 
τους, την οποία κοινοποιούν και 
στο υπουργείο Παιδείας και θρη
σκευμάτων, οι ιεράρχες της Κρήτης 
ζητούν την άμεση παρέμβαση του 
πρωθυπουργού, ενώ κατέθεσαν 
συγκεκριμένες προτάσεις, σύμφω
να με τις οποίες γίνεται σαφές όπ 
θα τηρούνται στους ναούς όλα τα 
απαραίτητα μέτρα προστασίας για 
την αποφυγή της διαοποράς του νέ
ου κορονοϊού, όπως είναι η σχολα
στική καθαριότητα και -βέβαια- π 
σωστή απολύμανση.

ΣΧΕΔΙΟ που αντιβαίνει σε μια 
θρησκευτική παράδοση αιώ
νων, μέσα από την οποία έχει 
«σμιλευτεί» η πίστη εκατομ
μυρίων Ελ
λήνων, επε
ξεργάζεται 
για την επό
μενη ημέ
ρα η επιτρο
πή εμπειρο
γνωμόνων.
Οπως απο
κάλυψε ο 
λοιμωξιολόγος και μέλος της 
επιτροπής Νίκος Σύψας, στα 
σχέδια της κυβέρνησης είναι 
να αλλάξει ο τρόπος με τον 
οποίο θα ασκούν τα λατρευ
τικά τους δικαιώματα οι χρι
στιανοί, λόγω της πανδημίας 
του κορονοϊού.

Ετσι, οι Ελληνες που επέ- 
δειξαν υψηλό αίσθημα ευθύ
νης τις άγιες ημέρες του Πά
σχα και απείχαν από πς θρη

σκευτικές 
τελετές, θα 
υποστούν, 
απ’ ό,τι 
φαίνεται, 
και νέους 
περιορι
σμούς με
τά το τέλος 
της καρα

ντίνας, καθώς ο πατροπαρά
δοτος ασπασμός των εικόνων 
και του ιερέα θα αντικαταστα- 
θεί με «υπόκλιση σεβασμού»!

«Στην επιτροπή το έχου
με ήδη συζητήσει και υπάρ
χει ήδη σχέδιο για το πώς θα 
ανοίξουν με ασφάλεια οι εκ

κλησίες. Νομίζω ότι υπάρχει 
και συναίνεση της Εκκλησί
ας. Η πολιυκή ηγεσία θα ανα
κοινώσει σύντομα το πώς θα 
ανοίξουν, δεν θα είναι όπως 
ήταν παλιά» ανέφερε χαρα
κτηριστικά ο κ. Σύψας κατά τη 
διάρκεια τηλεοπτικής συνέ
ντευξης. Οπως είπε, στο εξής 
δεν θα υπάρχει συνωστισμός 
στους ναούς, ενώ θα τηρείται 
πάντα η αρχή της απόστασης, 
τόσο στον εξωτερικό όσο και 
στον εσωτερικό χώρο.

«Ολες οι λατρευτικές λε
πτομέρειες θα αλλάξουν, 
σύμφωνα με τα νέα δεδομέ
να. Λιγότεροι πιστοί, καλός 
εξαερισμός, καλή απολύμαν
ση. Ενδεχομένως, δεν θα φι
λάμε ης εικόνες ή το χέρι του 
ιερέα, αλλά θα κάνουμε υπό-

«Στο εξής δεν θα 
υπάρχει συνωστισμός 

στους ναούς. Θα έχουμε 
νέα δεδομένα και 

λιγότερους πιστούς»

Ν. Σύψαε: Θα καταργηθεί ο ασπασμόβ
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1  Σταδιακά και με περιορισμούς
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

το άνοιγμά των ναών
Συνωστισμός ποδηλατών και πε- 
ζέστην παραλία τον Φλοίσβου 
το απόγευμα τηςΚυριαχης.Αρ,. 
™*αεπανω, το χθεσινό πρώτο 

ο&ιοο της «δημοκρατίας»

των εικόνων
κλίση σεβασμού. Υπάρχουν 
πάρα πολλοί τρόποι να πη
γαίνουμε στην εκκλησία χω
ρίς να παραβιάζονται οι όροι 
ασφαλείας» διευκρίνισε ο κα
θηγητής του Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

Οσο για τις γαμήλιες δε
ξιώσεις, που είναι αυξημένες 
στη χώρα μας τους καλοκαιρι
νούς μήνες, ο κ. Σύψας σχο
λίασε πως δεν είναι πολύ καλή 
ιδέα οι εκδηλώσεις σας οποί
ες συνωστίζεται πολύς κόσμος. 
«Το μόνο που δεν θέλουμε εί
ναι να έχουμε επανάκαμψη 
της επιδημίας και να αναγκα
στούμε να πάρουμε ξανά μέ
τρα. Αυτό θα είναι καταστρο
φικό και για την κοινωνία και 
για την οικονομία» προειδο
ποίησε.
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1  Με μάσκες και απολυμαντικά
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

Επιφάνεια: 660.04 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

Με μάσκες και απολυμαντικά
Οι προσωπίδες και
τα αντισηπτικά 
μπαίνουν για τα καλά 
στη ζωή μας, αφού 
θα γίνουν υποχρεωτικά 
για την κυκλοφορία 
σε πολυσύχναστους 
χώρους · Η Επιτροπή 
Εμπειρογνωμόνων 
εισηγείται το άνοιγμα 
των σχολείων χωρίς 
να ξεκαθαρίζεται 
το πώς και το πότε 
• Επιφυλάξεις εξέφρασε 
η Κουμουνδούρου

ο άνοιγμα ίων σχολείων, χωρίς 
να έχει καταλήξει πότε και πώς, 
και την υποχρεωτική χρήση 
μάσκας εισηγήθηκε χθες η Επι
τροπή Εμπειρογνωμόνων του 
υπουργείου Υγείας υπό την πίε
ση της κυβέρνησης να νομιμο
ποιήσει επιστημονικά το σχέδιο 
που έχει ήδη καταρτίσει και προ
αναγγείλει για την επιστροφή της 
χώρας στην κανονικότητα.

«Ούτε σαφής ημερομηνία, 
ούτε σαφής τρόπος με τον οποίο 
θα λειτουργήσει αυτή η σταδιακή 
επάνοδος» έχουν τεθεί από την 
επιτροπή, διευκρίνισε ο εκπρό
σωπος του υπουργείου Υγείας 
για τον νέο κορονοϊό, Σωτήρης 
Τσιόδρας, κάτι που θα γίνει, 
όπως είπε, σε συνεργασία με 
το υπουργείο Παιδείας και την 
πολιτεία. Η εισήγηση της επιτρο
πής αφορά τη «σταδιακή και υπό 
προϋποθέσεις» επαναλειτουργία

των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων, 
«πάντα με γνώμονα την παρακο
λούθηση των επιδημιολογικών 
δεδομένων» σημείωσε.

Ετσι, με μόνο μία λευκή ψήφο, 
η επιτροπή αποφάσισε να δώσει 
ένα γενικό «πράσινο φως» στον 
πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσο- 
τάκη ώστε να συμπεριλάβει το 
άνοιγμα των σχολείων στο σημε
ρινό διάγγελμά του. Η απόφασή 
της βασίστηκε, όπως εξήγησε ο 
καθηγητής, στην επιστημονική 
βιβλιογραφία η οποία «θέλει τα 
παιδιά να είναι ο πληθυσμός που 
φαίνεται να μεταδίδει λιγότερο 
σε σχέση με τον ενήλικο πληθυ
σμό, χωρίς αυτό να αποκλείει 
περιπτώσεις μετάδοσης ή και 
νόσου».

Τώρα το πώς θα επιτευχθεί η 
τήρηση των μέτρων προστασίας 
(ατομικής υγιεινής, υγιεινής των 
τάξεων μέσω αποφυγής συγχρω

τισμού στα σχολικά λεωφορεία 
και τα προαύλια στα διαλείμμα
τα κ.ο.κ.) μένει να συζητηθεί από 
υποεπιτροπές, εξήγησε ο καθη
γητής Παθολογίας Λοιμώξεων 
του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Κίνδυνος υποτροπής
Επιπλέον η μάσκα αλλά και 

το αντισηπιτικό μπαίνουν στη 
ζωή μας πλέον δυναμικά. Η χρή
ση της μάσκας, σύμφωνα με την 
επιτροπή, θα είναι μέχρι και υπο
χρεωτική για εργαζόμενους και 
εισερχόμενους σε κλειστούς πο
λυσύχναστους χώρους όπως εί
ναι τα μέσα μαζικής μεταφοράς, 
τα παντοπωλεία, τα νοσοκομεία, 
τα ιατρεία, τα διαγνωστικά εργα
στήρια, τα κουρεία, τα κομμω
τήρια και τα κέντρα αισθητικής, 
ενώ καλό θα είναι να έχουμε και 
ένα αντισηπτικό στην τσέπη μας, 
είπε ο Σ. Τσιόδρας.

Κατά τ' άλλα ο καθηγητής 
προειδοποίησε ότι «η σταδιακή 
άρση των μέτρων συνοδεύεται 
από κίνδυνο για υποτροπή της 
κυκλοφορίας της νόσου» και πως 
«δεν πρέπει να ερμηνεύεται ως 
επάνοδος στην ολική κανονικό
τητα. Είναι ένα πολύ δύσκολο 
στάδιο. Συνεχίζουμε να είμαστε 
σε επιφυλακή». Αναφερόμενος 
στην ατομική ευθύνη, εξήγησε 
ότι είναι μια «κοινή υπόθεση, 
κοινή ευθύνη». «Αν αποτιμή
σουμε λάθος τα γεγονότα, θα 
οδηγηθούμε πολύ γρήγορα από 
την περιορισμένη κυκλοφορία 
του ιού σε μια ξαφνική άνοδο κι 
ένα δεύτερο κύμα του στη χώρα 
μας» τόνισε.

Σήμερα, σύμφωνα με τον ίδιο, 
αναμένεται να ανακοινωθεί η ει
σήγηση της Επιτροπής Εμπειρο
γνωμόνων για τα τεστ, τα οποία 
θα επεκταθούν, θα ελέγχονται οι

ευπαθείς ομάδες και οι ευαίσθη
τοι πληθυσμοί, οι εργαζόμενοι σε 
κρίσιμους χώρους που θα κλη
θούν να επιστρέφουν, θα γίνεται 
καλύτερη ανίχνευση των κύκλων 
της επιδημίας με στόχο τη βέλτι
στη πρόβλεψη με τη βοήθεια των 
μαθηματικών μοντέλων και τελι
κά την επίβλεψη της επιδημίας.

Η χώρα μας μετράει πλέον 
2.534 καταγεγραμμένα κρούσμα
τα, καθώς 17 νέα προστέθηκαν 
χθες. Από τις νέες διαγνώσεις, 
12 σχετίζονται με γνωστή πηγή 
μετάδοσης ενώ από το σύνολο 
580 σχετίζονται με ταξιδιώτες 
και 1.228 με ήδη γνωστό κρού
σμα. Ο αριθμός των διασωληνω- 
μένων ασθενών φτάνει τους 43 
με μέσο όρο ηλικίας τα 67 έτη. 
65 ασθενείς έχουν εξέλθει από 
ΜΕΘ, ενώ καταγράφηκαν δύο 
θάνατοι, που ανεβάζουν το σύ
νολο στους 136. Συνολικά μέχρι 
σήμερα έχουν ελεγχθεί 66.094 
κλινικά δείγματα.

Ο Αλέξης Τσίπρας
Ανησυχία και έντονες επιφυ

λάξεις για το άνοιγμα όλων των 
σχολείων, και μάλιστα για λίγες 
μέρες, εξέφρασε και ο πρόεδρος 
του ΣΥΡΙΖΑ Ο Αλ Τσίπρας είχε 
χθες τηλεφωνική επικοινωνία με 
καθηγητές και επιδημιολόγους, 
για να καταλήξει στην παρατή
ρηση ότι τα σχολεία δεν μπορούν 
και δεν πρέπει να συγχέονται με 
το σταδιακό άνοιγμα της οικο
νομικής δραστηριότητας. Σχο
λίασε, δε, πως «οι περισσότερες 
χώρες της Ευρώπης, χώρες οι 
οποίες μάλιστα κάνουν μαζι
κά διαγνωστικά τεστ για τον ιό 
και έχουν καλύτερη εικόνα της 
διασποράς του στην κοινότητα, 
δεν προχωρούν στο άνοιγμα των 
σχολείων». Ξεχώρισε πάντως τις 
περιπτώσεις της Γ' Λυκείου και 
των τελειόφοιτων φοιτητών.
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1  Αντίστροφη μέτρηση...
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 35 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

Επιφάνεια: 652.46 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ, ΠΡΥΤΑΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

ΣΥΣΣΩΜΟΣ Ο ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΚΟΣΜΟΣ ΠΕΡΙΜΕΝΕΙ ΤΙΣ ΕΠΙΣΗΜΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ Κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ, 
ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΑΔΙΑΚΗ ΑΡΣΗ ΤΩΝ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΩΝ ΤΗΣ ΚΑΡΑΝΤΙΝΑΣ ΩΣΤΕ ΝΑ ΞΑΝΑΡΧΙΣΟΥΝ ΠΡΟΠΟΝΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΡΓΟΤΕΡΑ 
ΑΓΩΝΕΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΠΟΥ ΘΑ ΚΑΘΟΡΙΣΟΥΝ ΟΙ ΑΡΧΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ

Η
 αντίστροφη μέτρηση για τη σταδιακή 
άρση των περιοριστικών μέτρων και 
στον αθλητισμό έχει ξεκινήσει.

Χθες συσιάθηκε και συγκροτήθηκε η Υγειονομική 
Επιστημονική Επιτροπή στη Γενική Γραμματεία 
Αθλητισμού, η οποία θα θέσει τους κανόνες για 
την επιστροφή στη μερική κανονικότητα. Συντονι
στής της επιτροπής θα είναι ο γενικός γραμματέας 
Αθλητισμού Γιώργος Μαυρωτάς και θα απαρτί
ζεται από τους: Παναγιώτη Σκανδαλάκη, ομότιμο 
καθηγητή Χειρουργικής Εθνικού Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, πρόεδρο του Εθνικού 
Συμβουλίου Καταπολέμησης Ντόπινγκ (ΕΣΚΑΝ), 
Κωνσταντίνο Χαλιορή, οικονομολόγο, συντονιστή 
γενικό διευθυντή του Ολυμπιακού Αθλητικού Κέ
ντρου Αθηνών «Σπύρος Λούης» (ΟΑΚΑ), Αθανάσιο 
Τσακρή, καθηγητή Μικροβιολογίας, αντιπρύτανη 
του ΕΚΠΑ, επιστημονικό συνεργάτη του ΕΟΔΥ 
και ως εκπροσώπους της Ελληνικής Ολυμπιακής 
Επιτροπής (ΕΟΕ) κατόπιν προτάσεώς της, τους 
κάτωθι επιστημονικούς της συνεργάτες: Γεώρ
γιο Μαρίνο, διευθυντή Γενικής Ιατρικής Τμήματος 
Επειγόντων Περιστατικών ΓΝΑ «ΛΑΪΚΟ ΝΟΣΟ
ΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ», Οδυσσέα Παξινό, σμήναρχο, 
ορθοπεδικό χειρουργό αθλίατρο στο «251 ΓΕΝΙ
ΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ».

Ο σκοπός της Υγειονομικής 
Επιτροπής
Σκοποί της εξαμελούς Υγειονομικής Επιστημο
νικής Επιτροπής είναι: α) η σταδιακή επαναλει
τουργία των αθλητικών εγκαταστάσεων και εν 
γένει ο επανασχεδιασμός και η επανεκκίνηση των 
αθλητικών δραστηριοτήτων, μετά την επικείμενη

σταδιακή άρση των απαγορεύσεων που έχουν 
επιβληθεί με τα προληπτικά μέτρα περιορισμού 
της διάδοσης COVID-19, β) η εκπόνηση υγειο
νομικού πρωτοκόλλου για την κατά το δυνατόν 
ασφαλέστερη χρήση των αθλητικών εγκαταστάσε
ων, γ) η αναζήτηση και αξιολόγηση των σχετικών 
επιστημονικών δεδομένων, δ) η τήρηση αυστηρού 
πλαισίου κανόνων υγιεινής εντός των αθλητικών 
εγκαταστάσεων, ε) ο συντονισμός των αρμόδιων 
φορέων για την αποτελεσματικότερη διαχείριση 
της υφιστάμενης υγειονομικής κρίσης και στ) η 
αντιμετώπιση οποιουδήποτε θέματος άπτεται των 
προβλημάτων που δημιουργήθηκαν ή τυχόν θα 
ανακύψουν στο μέλλον στο χώρο του αθλητισμού 
από την εφαρμογή των έκτακτων προληπτικών 
μέτρων αντιμετώπισης της COVID-19.

Τηλεδιάσκεψη του Αυγενάκη 
με τους αθλητικούς παράγοντες
Σήμερα θα διεξαχθεί τηλεδιάσκεψη του κ. Αυγε
νάκη με τη συμμετοχή της Ελληνικής Ολυμπιακής 
Επιτροπής, της Ελληνικής Παραολυμπιακής Επιτρο
πής, όλων των Ομοσπονδιών, ολυμπιακών αθλη
μάτων και μη, των Λιγκών ποδοσφαίρου, μπάσκετ 
και βόλεϊ, του Συλλόγου Ελλήνων Ολυμπιονικών, 
της Ενωσης Συμμετεχόντων σε Ολυμπιακούς Αγώ
νες, του Συλλόγου Ελλήνων Παραολυμπιονικών, 
των Συνδέσμων των αθλητών στα ομαδικά αθλή
ματα και των πρόεδρων των Εθνικών Αθλητικών 
Κέντρων ανά την επικράτεια, με αντικείμενο τα 
υγειονομικά πρωτόκολλα στη σταδιακή επανέναρ- 
ξη της αθλητικής δραστηριότητας.

Σύμφωνα με πληροφορίες αθλήματα όπως ο 
στίβος και το τένις θα ανοίξουν πρώτα, στη συ
νέχεια ό,τι έχει να κάνει με τα αθλήματα ή αγωνί

σματα πισίνας και στο τέλος τα ομαδικά σπορ (σ.σ: 
εννοείται ότι οι αγώνες θα γίνονται κεκλεισμένων 
των θυρών). Με βάση το κυβερνητικό σχέδιο οι 
Ομοσπονδίες των αθλημάτων θα αποφασίσουν 
εάν θα το ακολουθήσουν ή θα βάλουν πρόωρο 
τέλος στα πρωταθλήματα, κρίνοντας ότι δεν τους 
εξυπηρετεί η επιστροφή στην αγωνιστική δράση 
με τους δεδομένους περιορισμούς.

Αύριο το συμβούλιο 
της Super League
Για αυτό το λόγο αύριο Τετάρτη θα γίνει τελικά το 
Δ.Σ. της Super League αφού σήμερα το απόγευμα 
θα πραγματοποιηθεί το διάγγελμα του πρωθυπουρ
γού για την άρση των μέτρων και την κατάσταση 
που θα διαμορφωθεί στη χώρα μετά τις 4 Μαΐου. 
Η μετάθεση του Δ.Σ. της Super League παρέσυρε 
και τη συνεδρίαση της Εκτελεστικής Επιτροπής της 
ΕΠΟ που θα γίνει αύριο το απόγευμα στις 5μ.μ. και 
όχι το πρωί όπως αρχικά είχε οριστεί.

Ο ομοσπονδιακός τεχνικός της Εθνικής μας ομά
δας Τζον Φαν’τ Σιπ, δεν έκρυψε πόσο του λείπει 
το ποδόσφαιρο εκφράζοντας την αισιοδοξία του 
με ανάρτησή του στο Ιντερνετ, όπου αναφέρει: «Ο 
ποδοσφαιρικός κόσμος έφτασε γρήγορα σε ένα 
τέλος, αλλά ευτυχώς είναι ένα ανοιχτό τέλος. Θα 
υπάρξει ξανά μέλλον για το ποδόσφαιρο, ίσως 
πολύ σύντομα.

Μου λείπει πολύ, γιατί από παιδί αυτό είναι 
το όνειρό μου, το πάθος μου, η δουλειά μου. Τα 
πράγματα θα αλλάξουν και όλοι έχουμε χρόνο 
για να αναλογιστούμε και να ξανασκεφτούμε πώς 
μπορούμε να επαναφέρουμε το παιχνίδι μας, ένα 
όμορφο παιχνίδι, για να απολαμβάνουμε όλοι και 
να ενώνει την ανθρωπότητα». ■
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Επί τάπητος η επανέναρξη
Συστάθηκε Υγειονομική Επιστημονική Επιτροπή- Σήμερα η ευρεία τηλεδιάσκεψη

Της ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑΣ ΣΠΑΝΕΑ

Με... ομαδικό τρόπο αντιμετωπίζει 
την απειλή του νέου κορωνοϊού 
το υφυπουργείο Αθλητισμού. Ο 
υφυπουργός Αθλητισμού Λεύτε
ρης Αυγενάκης ανακοίνωσε τη 
σύσταση Υγειονομικής Επιστη
μονικής Επιτροπής, ενώ σήμερα 
μέσω τηλεδιάσκεψης θα συζητή
σει με όλη την αθλητική οικογέ
νεια προκειμένου να ρυθμιστεί η 
σταδιακή επανέναρξη της αθλη
τικής δραστηριότητας της χώρας. 
Οι πρώτοι που θα επιστρέφουν σε 
προπονητικούς ρυθμούς θα είναι 
οι κορυφαίοι αθλητές και τα ατο
μικά αθληματα. Στη σημερινέ τη
λεδιάσκεψη και στην οθόνη του

Στόχος, η σταδιακή 
επαναλειτουργία 
των αθλητικών 
εγκαταστάσεων 
και η επανεκκίνηση 
των αθλητικών 
δραστηριοτήτων.
υπολογιστή θα βρεθεί σύσσωμη 
η αθλητική οικογένεια από δια
φορετικές περιοχές της Ελλάδος: 
ο υφυπουργός Αθλητισμού, ο γε
νικός γραμματέας Αθλητισμού, 
εκπρόσωποι της Ελληνικής Ολυ
μπιακής Επιτροπής, της Ελληνι
κής Παραολυμπιακής Επιτροπής, 
όλων των ομοσπονδιών, ολυμπι
ακών αθλημάτων και μη, των 
λιγκών ποδοσφαίρου, μπάσκετ 
και βόλεϊ, του Συλλόγου Ελλή
νων Ολυμπιονικών, της Ενωσης 
Συμμετεχόντων σε Ολυμπιακούς 
Αγώνες, του Συλλόγου Ελλήνων 
Παραολυμπιονικών, των Συνδέ
σμων των αθλητών στα ομαδι
κά αθλήματα και των πρόεδρών 
των Εθνικών Αθλητικών Κέντρων 
ανά την επικράτεια. Σύμφωνα με 
πληροφορίες, έχει κληθεί και ο 
καθηγητής Σωτήρης Τσιόδρας.

«Ενώνουμε τις δυνάμεις μας. 
Ολη η αθλητική οικογένεια θα 
είναι μαζί. Θα αφήσουμε στην 
άκρη αυτά που μας χωρίζουν και 
μέσα από τον αθλητισμό που μας 
ενώνει θα προσπαθήσουμε για 
το καλύτερο», δήλωσε στην «Κ» 
ο υφυπουργός Αθλητισμού Λευ- 
τέρης Αυγενάκης.

Ηδη, έχει εκπονηθεί πλάνο για 
τον τρόπο και τον χρόνο που θα 
αρχίσουν προπονήσεις οι αθλη
τές, οι οποίοι έχουν προκριθεί ή

Σύμφωνα με ίο πλάνο, θα αρχίσουν προπονήσεις οι αθλητές οι οποίοι έχουν προκριθεί ή διεκδικούν πρόκριση 
για τους Ολυμπιακούς Αγώνες χης Ιαπωνίας και με βασικό μέλημα την υγεία ίων αθλουμένων, οι προπονήσεις θα 
γίνονται σε εξωτερικούς χώρους.

διεκδικούν πρόκριση για τους 
Ολυμπιακούς Αγώνες της Ιαπωνί
ας. Με βασικό μέλημα την υγεία 
των αθλούμενων θα αρχίσουν οι 
προπονέσεις σε εξωτερικούς χώ
ρους, ενώ τη στήριξή του για μέ
τρα που θα βοηθήσουν τον ερασι
τεχνικό αθλητισμό έχει εκφράσει 
και ο πρωθυπουργός Κυριάκος 
Μητσοτάκης. Μάλιστα, στο ση
μερινό μήνυμά του, αναμένεται 
να αναφερθεί και στα πρώτα βή
ματα της επανέναρξης των αθλη
τικών δραστηριοτήτων.

Η δράση της Υγειονομικής 
Επιστημονικής Επιτροπής -κά
τι που δεν υπήρχε μέχρι σήμερα 
στον ελληνικό αθλητισμό- δεν θα

επικεντρωθεί μόνο στην «εποχή 
του κορωνοϊού», αλλά θα διαχει
ρίζεται όλα τα προβλήματα που 
αφορούν την υγεία των αθλητών. 
Συντονιστής θα είναι ο γενικός 
γραμματέας Αθλητισμού Γιώργος 
Μαυρωτάς και απαρτίζεται από 
τους Π. Σκανδαλάκη (ομότιμος 
καθηγητής Χειρουργικής Εθνικού 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, πρόεδρος του ΕΣΚΑΝ), 
Κ. Χαλιορή (οικονομολόγος, συ
ντονιστής γενικός διευθυντής 
του ΟΑΚΑ), Αθ. Τσακρή (καθηγη
τής Μικροβιολογίας, αντιπρύτα- 
νη του ΕΚΠΑ, επιστημονικό συ
νεργάτη του ΕΟΔΥ), ενώ την ΕΟΕ 
θα εκπροσωπήσουν οι Γ. Μαρί

νος (διευθυντής Γενικής Ιατρικής 
τμήματος Επειγόντων Περιστα
τικών ΓΝΑ «Λαϊκό Νοσοκομείο 
Αθληνών») και Οδ. Παξινός (σμή
ναρχος, ορθοπεδικός χειρουργός 
αθλίατρος «251 Γενικό Νοσοκο
μείο Αεροπορίας).

Στόχοι της Επιτροπής θα είναι 
η σταδιακή επαναλειτουργία των 
αθλητικών εγκαταστάσεων και 
η επανεκκίνηση των αθλητικών 
δραστηριοτήτων, η εκπόνηση 
υγειονομικού πρωτοκόλλου, η 
αναζήτηση και αξιολόγηση των 
σχετικών επιστημονικών δεδομέ
νων, η τήρηση αυστηρού πλαι
σίου κανόνων υγιεινής και ο συ
ντονισμός των αρμόδιων φορέων.
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